CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 558/2022

Maringá, 14 de abril de 2022.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de implementar a catalogação dos principais elementos da fauna e flora do Parque do
Ingá e criar um QR CODE com as informações no que se refere: nome científico, reino, filo, ordem,
classificação superior, família, gênero, espécie, abrangência e uso ou utilização, no caso das plantas,
com a finalidade de melhorar e modernizar ainda mais a estrutura do Parque, e,  em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade.

Desde  que  foi  inventado,  o  QR CODE  tem  sido  utilizado  para  as  mais  variadas
funções, no entanto, nos últimos anos a sua utilização tem estado muito associada a ações de marketing
e comunicação, fazendo uma ponte de ligação entre a comunicação online e a comunicação offline.
Inicialmente empregado para catalogar peças na produção de veículos, hoje o QR CODE é usado no
gerenciamento de inventário e controle de estoque em indústrias, comércio e muitas outras finalidades.
Desde 2003, foram desenvolvidas aplicações que ajudam usuários a inserir dados em telefone celular
(telefone móvel) usando a câmera do aparelho.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 25/04/2022, às 13:34,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0254722 e o código CRC AB94B60F.

22.0.000002792-1 0254722v2

SEI/CMM - 0254722 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 26/04/2022 16:02